APÊNDICES

1
1134 – Santiago de Compostela.
ACS, Tombo de Íria, fóls. 2r-4v.
Diogo Gelmires compensa o Cabido da Igreja de Íria pela mudança da sede do 
bispado (= PGelmires).

In nomine sanctae et indiuidue Trinitatis: Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. 
Ego Didacus, Dei gratia, primus Compostelle archiepiscopus et Sancte Romane 
Ecclesie legatus, dilectis in Christo Hiriensis ecclesie canonicis tam presentibus 
quam futuris: salutem et benedictionem. Dei ministros pio amore prava corrigere et 
bona diligenter augere incunctanter oportet. Predecessorum nostrorum Hiriensium 

50 A última indicação cronológica explícita no texto da CIria é de 22 de julho de 1466: «en dia 
de Santa Maria Madalena, era de mill et CCCCtos LXVI anos». No entanto, o relato dos acon-
tecimentos não só chega até ao levantamento geral da Irmandade (abril de 1467) mas ainda às 
consequências que dele se seguiram: «levantouse toda a terra con a Santa Irmandade, entanto que 
nunca deixaron fortolleza en todo o reino de Galiza». Esses mesmos elementos estão presentes 
na HIria, diferindo apenas no numeral da data: «en dia de Santa Maria Madalegna ano de 1428», 
«levantousse toda la terra con a Santa Hirmandade en tanto que non deijaron fortaleza en toda la 
terra de Galicia». 

51 «[…] o manuscrito entregado polo rexedor do arquivo secular de Padrón a Pedro Otero estaba 
escrito en galego, fora redactado a mediados do século XV e, polo tanto, non pode ser copia da 
CIr» (Arias-Noia 2011: 58).

52 Com independência das discrepâncias consignadas, consideramos de grande mérito os dois traba-
lhos que, pela sua relação com a CIria, concentraram a atenção deste artigo.
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pontificum sacras constitutiones et instituta legalia salubri moderatione digesta 
solerter relegentes, inter caetera repetimus eosdem uenerabiles predecessores 
nostros hirienses pontifices periculum barbaricum, quod quam maxime oceanos 
finis Galleciae inuaserat, necnon et quia locum apostolicum uirtus ipsa barbarica 
iam sibi per uiolentiam subiugatum tributarium instituerat, fugiendo, ad urbem 
Compostellanam, si fieri posset, ab illorum dominio mancipandum, usos salubri 
conualuisse consilio. Iam sane quidam de barborum principibus sibi condixerant 
quatinus beati Jacobi sepulturam efringerent et ossa sacratissima asportarent quod 
quid legionensi regi per fideles legatos hiriensis pontifficis intimatum est. Unde 
idem legionensis princeps collecto cum potentibus regni sui consilio per missarios 
et archidiaconos iriensis pontifficis apud romanum pontificem summis precibus 
impetrauit quatinus Sedem Hiriensem ad Compostellanam transmigrare iussisset 
ecclesiam, ea uidelicet semper ratione seruata ut memorata Iriensis ecclesia opibus et 
gazis refecta, consistens secundaria sedis pontifficis haberetur in honore et honestate 
maxima ut pote ubi XXVIIIº pontifficum sanctissima sepulta corpora conquiescunt. 
Fedum sane romano pontifici uisum fuerat ut sic noua sedes conderetur ut illius 
principalis ac ueteris memoria tolleretur.